

048/2026

Question Booklet
Alpha Code

A

Question Booklet
Serial Number

Total Number of questions : 100

Time : 1 hour 15 Minutes

Maximum Marks : 100

INSTRUCTIONS TO CANDIDATES

1. The question paper will be given in the form of a Question Booklet. There will be four versions of question booklets with question booklet alpha code viz. A, B, C & D.
2. The Question Booklet Alpha Code will be printed on the top left margin of the facing sheet of the question booklet.
3. The Question Booklet Alpha Code allotted to you will be noted in your seating position in the Examination Hall.
4. If you get a Question Booklet where the alpha code does not match to the allotted Alpha Code in the seating position, please draw the attention of the Invigilator IMMEDIATELY.
5. The Question Booklet Serial Number is printed on the top right margin of the facing sheet. If your Question Booklet is un-numbered, please get it replaced by new Question Booklet with same Alpha Code.
6. The Question Booklet will be sealed at the middle of the right margin. Candidate should not open the Question Booklet, until the indication is given to start answering.
7. Immediately after the commencement of the examination, the candidate should check that the Question Booklet supplied to him contains all the 100 questions in serial order. The Question Booklet does not have unprinted or torn or missing pages and if so he/she should bring it to the notice of the Invigilator and get it replaced by a complete booklet with same alpha code. This is most important.
8. **Question Serial No. 1 to 70 are printed both in English and in Official Language (Malayalam). Doubts regarding the meaning and translation of Question Serial No. 1 to 70 will be settled based on the Questions in English.**
9. Two blank pages are provided before the last page of this Question Paper for rough work.
10. **Please read carefully all the instructions on the reverse of the Answer Sheet before marking your answers.**
11. Each question is provided with four choices (A), (B), (C) and (D) having one correct answer. Choose the correct answer and darken the bubble corresponding to the question number using Blue or Black Ball-Point Pen in the OMR Answer Sheet.
12. **Each correct answer carries 1 mark and for each wrong answer 1/3 mark will be deducted. No negative mark for unattended questions.**
13. No candidate will be allowed to leave the examination hall till the end of the session and without handing over his/her Answer Sheet to the Invigilator. Candidates should ensure that the Invigilator has verified all the entries in the Register Number Coding Sheet and that the Invigilator has affixed his/her signature in the space provided.
14. Strict compliance of instructions is essential. Any malpractice or attempt to commit any kind of malpractice in the Examination will result in the disqualification of the candidate.

1. Which of the following statements is/are true regarding the Portuguese Power in Kerala?
- (i) The first printing presses in Kerala were established by the Portuguese.
 - (ii) Vasco Da Gama died at Cochin in 1524 and his body was interred temporarily in the Church there.
 - (iii) De Almeida was the last Portuguese Viceroy in India.
- (A) Only (i) and (ii) (B) Only (ii) and (iii)
(C) Only (i) and (iii) (D) All of the above ((i), (ii) and (iii))
2. Name the person who composed 'Adibhasha', a work in the field of linguistics :
- (i) Vaikunta Swamikal
 - (ii) Chattampi Swamikal
 - (iii) Kumaran Asan
- (A) Only (i) (B) Only (ii)
(C) Only (iii) (D) None of the above
3. Choose the correct statements from among the following :
- (i) De Lannoy was appointed as Commander-in-Chief of the Travancore forces by Marthanda Varma.
 - (ii) The Pandarampattam Proclamation of 1865 was issued during the reign of Ayilyam Thirunal.
 - (iii) C.P. Ramaswamy Iyer was the Dewan of Travancore when the Temple entry Proclamation was made in 1936.
- (A) (i) only (B) (i) and (ii) only
(C) (ii) and (iii) only (D) All of the above ((i), (ii) and (iii))

048/2026

1. കേരളത്തിലെ പോർച്ചുഗീസ് ശക്തിയെക്കുറിച്ചുള്ള താഴെപ്പറയുന്ന പ്രസ്താവനകളിൽ ഏതാണ് ശരി?
 - (i) കേരളത്തിലെ ആദ്യത്തെ അച്ചടിശാലകൾ പോർച്ചുഗീസുകാരാണ് സ്ഥാപിച്ചത്
 - (ii) 1524-ൽ വാസ്കോഡ ഗാമ കൊച്ചിയിൽ വച്ച് മരിച്ചു, അദ്ദേഹത്തിന്റെ മൃതദേഹം താൽക്കാലികമായി അവിടെയുള്ള പള്ളിയിൽ അടക്കം ചെയ്തു
 - (iii) ഇന്ത്യയിലെ അവസാനത്തെ പോർച്ചുഗീസ് വൈസ്രോയി ആയിരുന്നു ഡി അൽമേഡ
 - (A) (i), (ii) മാത്രം
 - (B) (ii), (iii) മാത്രം
 - (C) (i), (iii) മാത്രം
 - (D) മുകളിൽ പറഞ്ഞവയെല്ലാം ((i), (ii), (iii))

2. ഭാഷാശാസ്ത്ര മേഖലയിലെ 'ആദിഭാഷ' എന്ന കൃതി രചിച്ച വ്യക്തിയുടെ പേര് :
 - (i) വൈകുണ്ഠ സ്വാമികൾ
 - (ii) ചട്ടമ്പി സ്വാമികൾ
 - (iii) കുമാരനാശാൻ
 - (A) (i) മാത്രം
 - (B) (ii) മാത്രം
 - (C) (iii) മാത്രം
 - (D) മുകളിൽ പറഞ്ഞവയൊന്നുമല്ല

3. താഴെ പറയുന്നവയിൽ നിന്ന് ശരിയായ പ്രസ്താവനകൾ തിരഞ്ഞെടുക്കുക :
 - (i) ഡി ലനോയിയെ തിരുവിതാംകൂർ സേനയുടെ കമാൻഡർ-ഇൻ-ചീഫ് ആയി മാർത്താണ്ഡവർമ്മ നിയമിച്ചു
 - (ii) 1865-ലെ പണ്ടാരപ്പാട്ടു വിളംബരം ആയില്യം തിരുനാളിന്റെ ഭരണ കാലത്താണ് പുറപ്പെടുവിച്ചത്
 - (iii) 1936-ൽ ക്ഷേത്രപ്രവേശന വിളംബരം പുറപ്പെടുവിച്ചപ്പോൾ സി.പി. രാമ സ്വാമി അയ്യർ തിരുവിതാംകൂറിന്റെ ദിവാനായിരുന്നു
 - (A) (i) മാത്രം
 - (B) (i), (ii) മാത്രം
 - (C) (ii), (iii) മാത്രം
 - (D) മുകളിൽ പറഞ്ഞവയെല്ലാം ((i), (ii) and (iii))

048/2026

4. Who among the following were included in the First Jesuit Mission that visited Akbar's court in 1580?
- (1) Francis Xavier
(2) Rudolf Aquaviva
(3) St. Augustine
(4) Antony Monseratte
- (A) (1) and (2) (B) (2) and (3)
(C) (2) and (4) (D) (3) and (4)
5. In the Interim Government of 1946 who was assigned the Portfolio of Education?
- (A) C. Rajagopalachari (B) Dr. Rajendra Prasad
(C) Liaquat Ali Khan (D) Dr. John Mathai
6. Eka Movement of 1922 happened in :
- (A) Orissa (B) U.P.
(C) NWFP (D) Bengal
7. Who formulated the detailed National Scheme for Basic Education known as Nai Talim under Gandhiji's Wardha Scheme (1937)?
- (A) Acharya Vinoba Bhave (B) J.C. Kumarappa
(C) E.M. Aryanayakam (D) Dr. Zakir Hussain
8. A famous historical-scientific work *Ṭabaqāt al-Umam* was written by :
- (A) Ibn Khaldūn
(B) Al-Mas'ūdī
(C) Qadi Ṣā'īd al-Andalusī
(D) Al-Bīrūnī
9. Which event is regarded as a major factor in the unification of Germany in the Nineteenth Century?
- (A) The Franco-Prussian War (B) The Paris Commune
(C) The Congress of Vienna (D) The Crimean War
10. The Paris Commune was established in :
- (A) 1878 (B) 1871
(C) 1971 (D) 1918

048/2026

4. 1580-ൽ അക്ബറിന്റെ കൊട്ടാരം സന്ദർശിച്ച ഒന്നാം ജെസ്യൂട്ട് മിഷനിൽ താഴെപ്പറയുന്നവരിൽ ആരൊക്കെ ഉൾപ്പെട്ടിരുന്നു?
- (1) ഫ്രാൻസിസ് സേവ്യർ
(2) റുഡോൾഫ് അക്വാവിവ
(3) സെന്റ് അഗസ്റ്റിൻ
(4) ആന്റണി മോൺസെറാറ്റ്
- (A) (1), (2) (B) (2), (3)
(C) (2), (4) (D) (3), (4)
5. 1946 ലെ ഇടക്കാല സർക്കാരിൽ ആർക്കാണ് വിദ്യാഭ്യാസ വകുപ്പിന്റെ ചുമതല നൽകിയത്?
- (A) സി. രാജഗോപാലാചാരി (B) ഡോ. രാജേന്ദ്ര പ്രസാദ്
(C) ലിയാവത്ത് അലി ഖാൻ (D) ഡോ. ജോൺ മത്തായി
6. 1922 ലെ ഏക പ്രസ്ഥാനം _____ൽ ആണ് നടന്നത്.
- (A) ഒറീസ (B) യു.പി.
(C) എൻഡബ്ല്യുഎഫ്പി (D) ബംഗാൾ
7. ഗാന്ധിജിയുടെ വാർധ സ്കീം (1937) പ്രകാരം നയി താലിം എന്നറിയപ്പെടുന്ന ദേശീയ അടിസ്ഥാന വിദ്യാഭ്യാസ പദ്ധതി രൂപീകരിച്ചത് ആരാണ്?
- (A) ആചാര്യ വിനോബ ഭാവെ
(B) ജെ.സി. കുമാരപ്പ
(C) ഇ.എം. ആര്യനായകം
(D) ഡോ. സക്കീർ ഹുസൈൻ
8. പ്രസിദ്ധമായ ഒരു ചരിത്ര-ശാസ്ത്ര കൃതി താബഖാത് അൽ-ഉമം എഴുതിയത് :
- (A) ഇബ്നിൻ ഖൽദൂൻ (B) അൽ-മസ്ഊദി
(C) ഖാദി സ്വാഇദ് അൽ-അനലൂസി (D) അൽ-ബിറൂനി
9. പത്തൊൻപതാം നൂറ്റാണ്ടിൽ ജർമ്മനിയുടെ ഏകീകരണത്തിൽ ഒരു പ്രധാന ഘടകമായി കണക്കാക്കപ്പെടുന്ന സംഭവം ഏതാണ്?
- (A) ഫ്രാങ്കോ-പ്രഷ്യൻ യുദ്ധം (B) പാരിസ് കമ്മ്യൂൺ
(C) വിയന്ന കോൺഗ്രസ്സ് (D) ക്രിമിയൻ യുദ്ധം
10. പാരിസ് കമ്മ്യൂൺ സ്ഥാപിതമായത് :
- (A) 1878 (B) 1871
(C) 1971 (D) 1918

048/2026

11. The inner core of the earth is composed of :
(A) Sial (B) Sima
(C) Nife (D) Nial
12. Which among the following gases induces global warming?
(A) Methane (B) Argon
(C) Krypton (D) Oxygen
13. In a topographic map relief features are represented by :
(A) Isobars (B) Isohyets
(C) Isohalines (D) Contours
14. The headquarters of Eastern Railway is :
(A) Guwahati (B) Bhubaneswar
(C) Dispur (D) Kolkata
15. Lion Tailed Macaque is a protected species in :
(A) Silent Valley National Park
(B) Agasthyamalai Biosphere Reserve
(C) Eravikulam National Park
(D) Chinnar Wild Life Sanctuary
16. Atmanirbhar Bharath aims to :
(A) Reduce import dependency
(B) Emphasis faster technology adoption in industrial sector
(C) Strengthen the agriculture and allied sectors
(D) All the above
17. Which measure of money stock represents highest form of liquidity?
(A) M_1
(B) M_3
(C) M_2
(D) Both (A) and (C)
18. The excess of fiscal deficit over the payment of interest is called :
(A) Budget deficit
(B) Revenue deficit
(C) Primary deficit
(D) Monetised deficit

048/2026

11. ഭൂമിയുടെ ആന്തരിക കാമ്പിൽ അടങ്ങിയിരിക്കുന്നത് :
(A) സിയാൽ (B) സിമ
(C) നിഫെ (D) നിയൽ
12. താഴെപ്പറയുന്ന വാതകങ്ങളിൽ ഏതാണ് ആഗോളതാപനത്തിന് കാരണമാകുന്നത്?
(A) മീഥെയ്ൻ (B) ആർഗൺ
(C) ക്രിപ്റ്റൺ (D) ഓക്സിജൻ
13. ഒരു ഭൂപ്രകൃതി ഭൂപടത്തിൽ റിലീഫ് സവിശേഷതകളെ പ്രതിനിധീകരിക്കുന്നത് :
(A) ഐസോബാറുകൾ (B) ഐസോഹൈറ്റുകൾ
(C) ഐസോഹാലൈനുകൾ (D) കോണ്ടൂറുകൾ
14. കിഴക്കു റെയിൽവേയുടെ ആസ്ഥാനം :
(A) ഗുവാഹത്തി (B) ഭുവനേശ്വർ
(C) ദിസ്‌പൂർ (D) കൊൽക്കത്ത
15. _____ ലെ ഒരു സംരക്ഷിത ഇനമാണ് സിംഹവാലൻ കുരങ്ങ്.
(A) സൈലന്റ് വാലി നാഷണൽ പാർക്ക്
(B) അഗസ്ത്യമല ബയോസ്ഫിയർ റിസർവ്
(C) ഇരവികുളം നാഷണൽ പാർക്ക്
(D) ചിന്നാർ വന്യജീവി സങ്കേതം
16. ആത്മനിർഭര ഭാരത് ലക്ഷ്യമിടുന്നത് :
(A) ഇറക്കുമതി ആശ്രിതത്വം കുറയ്ക്കുക
(B) വ്യാവസായിക മേഖലയിൽ വേഗത്തിലുള്ള സാങ്കേതികവിദ്യ സ്വീകരിക്കുന്നതിന് ഊന്നൽ നൽകുക
(C) കൃഷിയും അനുബന്ധ മേഖലകളും ശക്തിപ്പെടുത്തുക
(D) മുകളിൽ പറഞ്ഞവയെല്ലാം
17. ഏറ്റവും ഉയർന്ന ദ്രവ്യതയുള്ള പണ സ്റ്റോക്ക് അളവ് ഏതാണ്?
(A) M_1 (B) M_3
(C) M_2 (D) (A), (C) ഇവ രണ്ടും
18. പലിശ അടയ്ക്കുന്നതിനേക്കാൾ ധനക്കമ്മി കൂടുതലാകുന്നതിനെ _____ എന്നു വിളിക്കുന്നു.
(A) ബജറ്റ് കമ്മി (B) റവന്യൂ കമ്മി
(C) പ്രാഥമിക കമ്മി (D) ധനസമ്പാദന കമ്മി

- 19.** The second five year plan based on Mahalanobis model emphasized that :
- (A) All the sectors of the economy should be given equal importance
 - (B) The focus should be on agricultural sector
 - (C) The focus should be on the growth of heavy Industries
 - (D) Both (B) and (C)
- 20.** Which of the following is not true with respect to Indian Economy?
- (A) Agricultural and allied activities contribute nearly one-fifth of India's National income at current prices
 - (B) Agriculture and allied activities accounts for less than 50% of the country's work force
 - (C) Only (A)
 - (D) Both (A) and (B)
- 21.** Which role of the executive involves converting legislative intent into operational policy?
- (A) Political leadership
 - (B) Policy execution
 - (C) Judicial supervision
 - (D) Constitutional interpretation
- 22.** Which feature of the Right to Information framework most strengthens citizen oversight of public authorities?
- (A) Mandatory proactive disclosure of key information
 - (B) Exclusive judicial handling of information requests
 - (C) Complete exemption of administrative records
 - (D) Prior government approval before filing applications

19. മഹലനോബിസ് മാതൃകയെ അടിസ്ഥാനമാക്കിയുള്ള രണ്ടാം പഞ്ചവത്സര പദ്ധതി ഊന്നൽ നൽകിയത് :
- (A) സമ്പദ്വ്യവസ്ഥയിലെ എല്ലാ മേഖലകൾക്കും തുല്യ പ്രാധാന്യം നൽകണം
 - (B) കാർഷിക മേഖലയിലായിരിക്കണം ശ്രദ്ധ കേന്ദ്രീകരിക്കേണ്ടത്
 - (C) ഘനവ്യവസായങ്ങളുടെ വളർച്ചയിലായിരിക്കണം ശ്രദ്ധ കേന്ദ്രീകരിക്കേണ്ടത്
 - (D) (B), (C) ഇവ രണ്ടും
20. ഇന്ത്യൻ സമ്പദ്വ്യവസ്ഥയുമായി ബന്ധപ്പെട്ട് താഴെപ്പറയുന്നവയിൽ ഏതാണ് ശരിയല്ല?
- (A) കാർഷിക, അനുബന്ധ പ്രവർത്തനങ്ങൾ ഇന്ത്യയുടെ ദേശീയ വരുമാനത്തിന്റെ അഞ്ചിലൊന്ന് ഭാഗവും നിലവിലെ വിലയിൽ സംഭാവന ചെയ്യുന്നു
 - (B) കാർഷിക, അനുബന്ധ പ്രവർത്തനങ്ങൾ രാജ്യത്തെ തൊഴിൽ സേനയുടെ 50% ൽ താഴെയാണ്
 - (C) (A) മാത്രം
 - (D) (A), (B) ഇവ രണ്ടും
21. നിയമനിർമ്മാണ ഉദ്ദേശ്യത്തെ പ്രവർത്തനനയമാക്കി മാറ്റുന്നതിൽ എക്സിക്യൂട്ടീവിന്റെ പങ്ക് എന്താണ്?
- (A) രാഷ്ട്രീയ നേതൃത്വം
 - (B) നയ നിർവ്വഹണം
 - (C) ജുഡീഷ്യൽ മേൽനോട്ടം
 - (D) ഭരണഘടനാ വ്യാഖ്യാനം
22. വിവരാവകാശ ചട്ടക്കൂടിന്റെ ഏത് സവിശേഷതയാണ് പൊതു അധികാരികളുടെ പൗര മേൽനോട്ടത്തെ ഏറ്റവും ശക്തിപ്പെടുത്തുന്നത്?
- (A) പ്രധാന വിവരങ്ങളുടെ നിർബന്ധിത മുൻകരുതൽ വെളിപ്പെടുത്തൽ
 - (B) വിവര അഭ്യർത്ഥനകളുടെ പ്രത്യേക ജുഡീഷ്യൽ കൈകാര്യം ചെയ്യൽ
 - (C) ഭരണ രേഖകളുടെ പൂർണ്ണമായ ഇളവ്
 - (D) അപേക്ഷകൾ സമർപ്പിക്കുന്നതിന് മുമ്പ് സർക്കാർ അംഗീകാരം നേടൽ

23. Which human rights organisation primarily monitors compliance with international human rights treaties?
- (A) International Labour Organization
 - (B) International Court of Justice
 - (C) World Health Organization
 - (D) United Nations Human Rights Council
24. Consumer protection laws aim to primarily correct which market failure?
- (A) Inflation
 - (B) Monopoly control
 - (C) Information asymmetry
 - (D) Public expenditure inefficiency
25. Why is independence of the Judiciary crucial for protection of fundamental rights?
- (A) It ensures faster justice
 - (B) It prevents executive interference
 - (C) It enhances legislative authority
 - (D) It centralises constitutional power
26. The Kerala State Budget 2026-27 introduced a monthly grant of Rs. 1,000 to which administrative body from November 2025?
- (A) Grama Panchayats
 - (B) Kudumbasree Area Development Societies (ADS)
 - (C) Block Samitis
 - (D) District Planning Committees
27. Who was appointed as the Mines Secretary of India in September 2025?
- (A) Srinivas Injeti
 - (B) Piyush Goyal
 - (C) Harshavardhan Chitale
 - (D) Bhupender Gupta

048/2026

23. അന്താരാഷ്ട്ര മനുഷ്യാവകാശ ഉടമ്പടികൾ പാലിക്കുന്നുണ്ടോ എന്ന് പ്രധാനമായും നിരീക്ഷിക്കുന്ന മനുഷ്യാവകാശ സംഘടന ഏതാണ്?
- (A) അന്താരാഷ്ട്ര തൊഴിൽ സംഘടന
(B) അന്താരാഷ്ട്ര നീതിന്യായ കോടതി
(C) ലോകാരോഗ്യ സംഘടന
(D) ഐക്യരാഷ്ട്രസഭ മനുഷ്യാവകാശ കൗൺസിൽ
24. ഉപഭോക്തൃ സംരക്ഷണ നിയമങ്ങൾ പ്രധാനമായും ഏത് വിപണി പരാജയം പരിഹരിക്കാൻ ലക്ഷ്യമിടുന്നു?
- (A) പണപ്പെരുപ്പം
(B) കുത്തക നിയന്ത്രണം
(C) വിവര അസമിതി
(D) പൊതുചെലവിലെ കാര്യക്ഷമതയില്ലായ്മ
25. മൗലികാവകാശങ്ങളുടെ സംരക്ഷണത്തിന് ജുഡീഷ്യറിയുടെ സ്വാതന്ത്ര്യം നിർണായകമായിരിക്കുന്നത് എന്തുകൊണ്ട്?
- (A) ഇത് വേഗത്തിലുള്ള നീതി ഉറപ്പാക്കുന്നു
(B) ഇത് എക്സിക്യൂട്ടീവ് ഇടപെടലിനെ തടയുന്നു
(C) ഇത് നിയമനിർമ്മാണ അധികാരം വർദ്ധിപ്പിക്കുന്നു
(D) ഇത് ഭരണഘടനാ അധികാരം കേന്ദ്രീകരിക്കുന്നു
26. 2026-27 ലെ കേരള സംസ്ഥാന ബജറ്റ് 2025 നവംബർ മുതൽ ഏത് ഭരണസമിതിക്കാണ് പ്രതിമാസം 1,000 രൂപ ഗ്രാന്റ് നടപ്പാക്കിയത്?
- (A) ഗ്രാമപഞ്ചായത്തുകൾ
(B) കുടുംബശ്രീ ഏരിയ ഡെവലപ്മെന്റ് സൊസൈറ്റികൾ (എഡിഎസ്)
(C) ബ്ലോക്ക് സമിതികൾ
(D) ജില്ലാ ആസൂത്രണ സമിതികൾ
27. 2025 സെപ്റ്റംബറിൽ ഇന്ത്യയുടെ മൈൻസ് സെക്രട്ടറിയായി നിയമിച്ചത് ആരെയാണ്?
- (A) ശ്രീനിവാസ് ഇഞ്ചേറ്റി
(B) പിയൂഷ് ഗോയൽ
(C) ഹർഷവർദ്ധൻ ചിറ്റാലെ
(D) ഭൂപേന്ദർ ഗുപ്ത

048/2026

- 28.** Which Indian cricketer was inducted into the ICC Cricket Hall of Fame in June 2025?
- (A) Virat Kohli (B) Mahendra Singh Dhoni
(C) Rohit Sharma (D) Shikhar Dhawan
- 29.** Consider the statements about the 16th Finance Commission :
- (i) Arvind Panagariya is the Chairperson.
(ii) The commission was constituted under Article 280 of the Constitution.
- (A) (i) only
(B) (ii) only
(C) Both (i) and (ii)
(D) Neither (i) nor (ii)
- 30.** Which ancient port city in Kerala, known for its extensive maritime trade with the Roman and Greek Civilizations, is the focus of a major ongoing heritage project?
- (A) Tyndis (B) Muziris
(C) Nelcynda (D) Barace
- 31.** Who has won the state award for Best Film Song writing the most times?
- (A) P. Bhaskaran
(B) O.N.V. Kurup
(C) Vayalar Rama Varma
(D) Kaithapram Damodaran Namboothiri
- 32.** Who is the architect of the Bhakranangal Dam, which was started during the second five year plan?
- (A) Indira Gandhi (B) Devilal
(C) Kunversen Guptha (D) Lal Bahadoor Sasthri

048/2026

28. 2025 ജൂണിൽ ഐസിസി ക്രിക്കറ്റ് ഹാൾ ഓഫ് ഫെയിമിൽ ഉൾപ്പെടുത്തിയ ഇന്ത്യൻ ക്രിക്കറ്റ് താരം ആരാണ്?
- (A) വിരാട് കോഹ്ലി (B) മഹേന്ദ്ര സിംഗ് ധോണി
(C) രോഹിത് ശർമ്മ (D) ശിവർ ധവാൻ
29. 16-ാം ധനകാര്യ കമ്മീഷനെക്കുറിച്ചുള്ള പ്രസ്താവനകൾ പരിഗണിക്കുക :
- (i) അരവിന്ദ് പനഗരിയയാണ് ചെയർപേഴ്സൺ
(ii) ഭരണഘടനയുടെ ആർട്ടിക്കിൾ 280 പ്രകാരമാണ് കമ്മീഷൻ രൂപീകരിച്ചത്
- (A) (i) മാത്രം
(B) (ii) മാത്രം
(C) (i), (ii) ഇവ രണ്ടും
(D) (i) ഉം (ii) ഉം അല്ല
30. റോമൻ, ഗ്രീക്ക് സംസ്കാരങ്ങളുമായി വിപുലമായ സമുദ്ര വ്യാപാരത്തിന് പേരുകേട്ട, പുരാവസ്തു പൈതൃക പദ്ധതിയുടെ ഭാഗമായി വികസിപ്പിച്ചുകൊണ്ടിരിക്കുന്ന കേരളത്തിലെ ഒരു പുരാതന തുറമുഖ നഗരമാണ്?
- (A) ടിൻഡിസ് (B) മുസിരിസ്
(C) നെൽസിൻഡ (D) ബരാസ്
31. ഏറ്റവും കൂടുതൽ തവണ മികച്ച ചലച്ചിത്ര ഗാനരചയിതാവിനുള്ള സംസ്ഥാന അവാർഡ് നേടിയത് ആരാണ്?
- (A) പി. ഭാസ്കരൻ
(B) ഒ.എൻ.വി. കുറുപ്പ്
(C) വയലാർ രാമവർമ്മ
(D) കൈതപ്രം ദാമോദരൻ നമ്പൂതിരി
32. രണ്ടാം പഞ്ചവത്സര പദ്ധതിയിൽ ആരംഭിച്ച ഭക്താനുഗ്രഹ അണക്കെട്ടിന്റെ ശില്പി ആരാണ്?
- (A) ഇന്ദിരാഗാന്ധി (B) ദേവിലാൽ
(C) കുൻവെർസെൻ ഗുപ്ത (D) ലാൽ ബഹദൂർ ശാസ്ത്രി

048/2026

33. In Basketball, shooting is required to score goals. Shooting is _____.
(A) a tactic (B) a skill
(C) a style (D) a strategy
34. Who was the first Indian tennis player to win an Olympic medal in tennis?
(A) Leander Paes (B) Rohan Bopanna
(C) Mahesh Bhupathi (D) Sumit Nagal
35. Identify the date designated as Kerala Sports Day :
(A) October 13 (B) November 15
(C) September 13 (D) October 31
36. Which of the following statements is/are correct regarding the historical novels of C.V. Raman Pillai?
(i) 'Dharmaraja' and 'Ramarajabahadur' are historical novels featuring Karthika Thirunal Rama Varma as the reigning King of Travancore.
(ii) The novel 'Ramarajabahadur' primarily depicts the internal conspiracy of the descendants of 'Ettuveetil Pillamar' against the King.
(iii) Raja Kesavadas is a central character in both 'Dharmaraja' and its sequel 'Ramarajabahadur'.
(A) Only (i) and (ii) (B) Only (ii) and (iii)
(C) Only (i) and (iii) (D) All of the above ((i), (ii) and (iii))
37. Which is the correct statement?
(i) George Varghese is the one who writes under the pen name Kakkanadan.
(ii) P. Kunjananthan Nair's pen name is Thikkodiyan.
(iii) E.J. Philip is Kovilan.
(A) (i) and (ii) are correct (B) All are correct
(C) (ii) and (iii) are correct (D) (i) and (iii) are correct
38. Who is the script writer of the first Malayalam sound film?
(A) Muthukulam Raghavan Pillai (B) Uroob
(C) S L Puram Sadanandan (D) J C Daniel

048/2026

33. ബാസ്കറ്റ്ബോളിൽ, ഗോളുകൾ നേടാൻ ഷൂട്ടിംഗ് ആവശ്യമാണ്. ഷൂട്ടിംഗ് എന്നത് :
(A) ഒരു അടവ് (B) ഒരു കഴിവ്
(C) ഒരു ശൈലി (D) ഒരു തന്ത്രം
34. ടെന്നീസിൽ ഒളിമ്പിക് മെഡൽ നേടിയ ആദ്യത്തെ ഇന്ത്യൻ ടെന്നീസ് കളിക്കാരൻ ആരാണ്?
(A) ലിയാൻഡർ പേസ് (B) രോഹൻ ബൊപ്പണ്ണ
(C) മഹേഷ് ഭൂപതി (D) സുമിത് നാഗൽ
35. കേരള കായിക ദിനമായി ആചരിക്കുന്നത് :
(A) ഒക്ടോബർ 13 (B) നവംബർ 15
(C) സെപ്റ്റംബർ 13 (D) ഒക്ടോബർ 31
36. സി.വി. രാമൻ പിള്ളയുടെ ചരിത്ര നോവലുകളെക്കുറിച്ചുള്ള താഴെപ്പറയുന്ന പ്രസ്താവനകളിൽ ഏതാണ് ശരി?
(i) കാർത്തിക തിരുനാൾ രാമവർമ്മയെ തിരുവിതാംകൂർ ഭരിക്കുന്ന രാജാവായി അവതരിപ്പിക്കുന്ന ചരിത്ര നോവലുകളാണ് 'ധർമ്മരാജ', 'രാമരാജബഹദൂർ'
(ii) 'എട്ടുവീട്ടിൽ പിള്ളമാരുടെ' പിൻഗാമികൾ രാജാവിനെതിരെ നടത്തിയ ആന്തരിക ഗൂഢാലോചനയാണ് 'രാമരാജബഹദൂർ' എന്ന നോവൽ പ്രധാനമായും ചിത്രീകരിക്കുന്നത്
(iii) 'ധർമ്മരാജ'യിലും അതിന്റെ തുടർച്ചയായ 'രാമരാജബഹദൂരിലും' രാജ കേശവദാസ് ഒരു കേന്ദ്ര കഥാപാത്രമാണ്
(A) (i), (ii) മാത്രം
(B) (ii), (iii) മാത്രം
(C) (i), (iii) മാത്രം
(D) മുകളിൽ പറഞ്ഞവയെല്ലാം ((i), (ii) and (iii))
37. ശരിയായ പ്രസ്താവന ഏതാണ്?
(i) കാക്കനാടൻ എന്ന തൂലികാനാമത്തിൽ എഴുതുന്ന വ്യക്തിയാണ് ജോർജ്ജ് വർഗീസ്
(ii) പി. കുഞ്ഞനന്തൻ നായരുടെ തൂലികാനാമം തിക്കോടിയൻ എന്നാണ്
(iii) ഇ.ജെ. ഫിലിപ്പിന്റെ തൂലികാനാമം കോവിലൻ എന്നാണ്
(A) (i), (ii) ശരി (B) എല്ലാം ശരി
(C) (ii), (iii) ശരി (D) (i), (iii) ശരി
38. മലയാളത്തിലെ ആദ്യത്തെ ശബ്ദചിത്രത്തിന്റെ തിരക്കഥാകൃത്ത് ആരാണ്?
(A) മുതുകുളം രാഘവൻ പിള്ള (B) ഉറുബ്
(C) എസ്. എൽ. പുരം സദാനന്ദൻ (D) ജെ. സി. ഡാനിയേൽ

39. Which of the following is a cave temple?
(A) Thiruvanjikkulam Temple (B) Thiruvegappura Temple
(C) Kallil Temple (D) Thodikkalam Temple
40. Who is the first Dalit Malayali woman to get a Degree Education in India?
(A) Dakshayani Velayudhan (B) Bhargavi Thankappan
(C) V. Janamma (D) K.V. Kali
41. Match the following memory types with their correct usage :
A. DRAM 1. Cache Memory
B. SRAM 2. Main Memory
C. BIOS 3. Stored permanently in ROM
D. Registers 4. CPU's working memory
(A) A-1, B-2, C-3, D-4 (B) A-2, B-1, C-3, D-4
(C) A-2, B-3, C-1, D-4 (D) A-1, B-3, C-2, D-4
42. Which network device is used to connect networks that follow different communication protocols?
(A) Switch (B) Bridge
(C) Router (D) Gateway
43. A cyber criminal creates a fake website resembling a bank's portal to collect login credentials. This activity best represents :
(A) Hacking (B) Identity theft
(C) Phishing (D) Cyber stalking
44. Multitasking in an operating system is mainly achieved through :
(A) Virtual memory (B) Process scheduling
(C) File compression (D) Spooling
45. The clarity of an image on a computer monitor depends on :
(i) Screen resolution
(ii) Dot pitch
(iii) Refresh rate
(A) (i) and (ii) only (B) (ii) and (iii) only
(C) (i) and (iii) only (D) (i), (ii) and (iii)

39. ഇനിപ്പറയുന്നവയിൽ ഏതാണ് ഒരു ഗുഹാക്ഷേത്രം?
 (A) തിരുവഞ്ചിക്കുളം ക്ഷേത്രം (B) തിരുവേഗപ്പുറ ക്ഷേത്രം
 (C) കല്ലിൽ ക്ഷേത്രം (D) തൊടിക്കുളം ക്ഷേത്രം
40. ഇന്ത്യയിൽ ബിരുദ വിദ്യാഭ്യാസം നേടിയ ആദ്യ ദളിത് മലയാളി വനിത?
 (A) ദാക്ഷായണി വേലായുധൻ (B) ഭാർഗവി തങ്കപ്പൻ
 (C) വി. ജാനമ്മ (D) കെ.വി. കാളി
41. താഴെപ്പറയുന്ന മെമ്മറി ടൈപ്പുകളെ അവയുടെ ശരിയായ ഉപയോഗവുമായി പൊരുത്തപ്പെടുത്തുക.
 A. DRAM 1. കാഷെ മെമ്മറി
 B. SRAM 2. പ്രധാന മെമ്മറി
 C. BIOS 3. ROM-ൽ സ്ഥിരമായി ശേഖരിച്ചു
 D. രജിസ്റ്ററുകൾ 4. CPU-യുടെ പ്രവർത്തന മെമ്മറി
 (A) A-1, B-2, C-3, D-4 (B) A-2, B-1, C-3, D-4
 (C) A-2, B-3, C-1, D-4 (D) A-1, B-3, C-2, D-4
42. വ്യത്യസ്ത ആശയവിനിമയ പ്രോട്ടോക്കോളുകൾ പിന്തുടരുന്ന നെറ്റ്‌വർക്കുകളെ ബന്ധിപ്പിക്കാൻ ഏത് നെറ്റ്‌വർക്ക് ഡിവൈസാണ് ഉപയോഗിക്കുന്നത്?
 (A) സ്വിച്ച് (B) ബ്രിഡ്ജ്
 (C) റൂട്ടർ (D) ഗേറ്റ്‌വേ
43. ലോഗിൻ ക്രെഡൻഷ്യലുകൾ ശേഖരിക്കുന്നതിന് ഒരു സൈബർ കുറ്റവാളി ഒരു ബാങ്കിന്റെ പോർട്ടലിനോട് സാമ്യമുള്ള ഒരു വ്യാജ വെബ്സൈറ്റ് സൃഷ്ടിക്കുന്നു. ഈ പ്രവർത്തനം _____ ഏറ്റവും നന്നായി പ്രതിനിധീകരിക്കുന്നു.
 (A) ഹാക്കിംഗ് (B) ഐഡന്റിറ്റി തെഫ്റ്റ്
 (C) ഫിഷിംഗ് (D) സൈബർ സ്റ്റാക്കിംഗ്
44. ഒരു ഓപ്പറേറ്റിംഗ് സിസ്റ്റത്തിൽ മൾട്ടിടാസ്കിംഗ് പ്രധാനമായും നേടിയെടുക്കുന്നത് _____ വഴിയാണ്.
 (A) വെർച്വൽ മെമ്മറി (B) പ്രോസസ് ഷെഡ്യൂളിംഗ്
 (C) ഫയൽ കമ്പ്രഷൻ (D) സ്പൂളിംഗ്
45. ഒരു കമ്പ്യൂട്ടർ മോണിറ്ററിലെ ഒരു ചിത്രത്തിന്റെ വ്യക്തത ഇവയെ ആശ്രയിച്ചിരിക്കുന്നു
 (i) സ്ക്രീൻ റെസല്യൂഷൻ
 (ii) ഡോട്ട് പിച്ച്
 (iii) പുതുക്കൽ നിരക്ക്
 (A) (i), (ii) മാത്രം (B) (ii), (iii) മാത്രം
 (C) (i), (iii) മാത്രം (D) (i), (ii), (iii)

46. Which of the following supports the idea that science is a dynamic process?
- (A) Scientific laws are permanent
 - (B) Scientific theories never change
 - (C) Science is based on belief
 - (D) New discoveries can modify existing explanation
47. Which of the following statement is/are correct about the National STI observatory proposed under STIP 2020?
- (i) It will act as a central repository of STI related data.
 - (ii) It will support evidence-based policy making.
 - (iii) It will function as funding agency for scientific research.
- (A) Only (i) and (ii)
 - (B) Only (ii) and (iii)
 - (C) Only (i) and (iii)
 - (D) All the above ((i), (ii) and (iii))
48. Which of the following statement is/are correct related to resource deficit in India?
- (i) India is water - rich, but water secure.
 - (ii) Uneven spatial and seasonal distribution of rainfall contributes to water scarcity.
 - (iii) Over extraction of groundwater has worsened India's water deficit.
- (A) Only (i) and (ii)
 - (B) Only (ii) and (iii)
 - (C) Only (i) and (iii)
 - (D) All the above ((i), (ii) and (iii))
49. India's National Green Hydrogen mission aims to :
- (A) Promote Blue hydrogen imports
 - (B) Increase coal-based hydrogen production
 - (C) Develop India as a global hub for green hydrogen
 - (D) Replace renewable energy targets
50. Which of the following statement is/are correct about primary health care?
- (i) Public health care promotes equitable distribution of health services.
 - (ii) Public health depends on specialized hospital care.
 - (iii) Community participation is a key principle of public health care.
- (A) Only (i)
 - (B) Only (i) and (iii)
 - (C) Only (ii) and (iii)
 - (D) All the above ((i), (ii) and (iii))

46. താഴെ തന്നവയിൽ ഏതാണ് ശാസ്ത്രം ഒരു ചലനാത്മക പ്രക്രിയയാണെന്ന ആശയത്തെ പിന്തുണയ്ക്കുന്നത്?
- ശാസ്ത്രീയ നിയമങ്ങൾ ശാശ്വതമാണ്
 - ശാസ്ത്രീയ സിദ്ധാന്തങ്ങൾ ഒരിക്കലും മാറില്ല
 - ശാസ്ത്രം വിശ്വാസത്തെ അടിസ്ഥാനമാക്കിയുള്ളതാണ്
 - പുതിയ കണ്ടെത്തലുകൾക്ക് നിലവിലുള്ള വിശദീകരണം പരിഷ്കരിക്കാൻ കഴിയും
47. STIP 2020 പ്രകാരം നിർദ്ദേശിക്കപ്പെട്ട ദേശീയ STI നിരീക്ഷണാലയത്തെക്കുറിച്ച് താഴെപ്പറയുന്ന പ്രസ്താവനകളിൽ ഏതാണ് ശരി?
- ഇത് STI യുമായി ബന്ധപ്പെട്ട ഡാറ്റയുടെ കേന്ദ്ര ശേഖരമായി പ്രവർത്തിക്കും
 - ഇത് തെളിവ് അടിസ്ഥാനമാക്കിയുള്ള നയരൂപീകരണത്തെ പിന്തുണയ്ക്കും
 - ശാസ്ത്രീയ ഗവേഷണത്തിനുള്ള ധനസഹായ ഏജൻസിയായി ഇത് പ്രവർത്തിക്കും
- (i), (ii) മാത്രം
 - (ii), (iii) മാത്രം
 - (i), (iii) മാത്രം
 - മുകളിൽ പറഞ്ഞവയെല്ലാം ((i), (ii), (iii))
48. ഇന്ത്യയിലെ വിഭവ കമ്മിയുമായി ബന്ധപ്പെട്ട് താഴെപ്പറയുന്ന പ്രസ്താവനകളിൽ ഏതാണ് ശരി?
- ഇന്ത്യ ജലസമൃദ്ധമാണ്, പക്ഷേ ജലസുരക്ഷയില്ല.
 - മഴയുടെ സ്ഥലപരവും ഋതുപരവുമായ വിതരണത്തിലെ അസമത്വം ജല ക്ഷാമത്തിന് കാരണമാകുന്നു
 - ഭൂഗർഭജലത്തിന്റെ അമിതമായ ചൂഷണം ഇന്ത്യയുടെ ജലക്ഷാമം വഷളാക്കി.
- (i), (ii) മാത്രം
 - (ii), (iii) മാത്രം
 - (i), (iii) മാത്രം
 - മുകളിൽ പറഞ്ഞവയെല്ലാം ((i), (ii), (iii))
49. ഇന്ത്യയുടെ ദേശീയ ഹരിത ഹൈഡ്രജൻ ദൗത്യം ലക്ഷ്യമിടുന്നത് :
- ബ്ലൂ ഹൈഡ്രജൻ ഇറക്കുമതി പ്രോത്സാഹിപ്പിക്കുക
 - കൽക്കരി അടിസ്ഥാനമാക്കിയുള്ള ഹൈഡ്രജൻ ഉൽപാദനം വർദ്ധിപ്പിക്കുക
 - ഇന്ത്യയെ ആഗോള ഹരിത ഹൈഡ്രജൻ കേന്ദ്രമായി വികസിപ്പിക്കുക
 - പുനരുപയോഗ ഊർജ്ജ ലക്ഷ്യങ്ങൾ മാറ്റിസ്ഥാപിക്കുക
50. പ്രാഥമിക ആരോഗ്യ സംരക്ഷണത്തെക്കുറിച്ച് താഴെപ്പറയുന്ന പ്രസ്താവനകളിൽ ഏതാണ് ശരി/ശരികൾ?
- പൊതുജനാരോഗ്യ സംരക്ഷണം ആരോഗ്യ സേവനങ്ങളുടെ തുല്യമായ വിതരണം പ്രോത്സാഹിപ്പിക്കുന്നു
 - പൊതുജനാരോഗ്യം പ്രത്യേക ആശുപത്രി പരിചരണത്തെ ആശ്രയിച്ചിരിക്കുന്നു
 - പൊതുജനാരോഗ്യം പൊതുജനാരോഗ്യ സംരക്ഷണത്തിന്റെ ഒരു പ്രധാന തത്വമാണ് സമൂഹ പങ്കാളിത്വം
- (i) മാത്രം
 - (i), (iii) മാത്രം
 - (ii), (iii) മാത്രം
 - മുകളിൽ പറഞ്ഞവയെല്ലാം ((i), (ii), (iii))

51. The product of a four-digit number $1A4B$ and a single digit number B is $8A2B$. What is the value of the digit A ?
- (A) 4 (B) 5
(C) 6 (D) 7
52. $\frac{1}{2 \times 3} + \frac{1}{3 \times 4} + \frac{1}{4 \times 5} + \frac{1}{5 \times 6} + \dots + \frac{1}{9 \times 10} = ?$
- (A) $\frac{1}{2}$ (B) $\frac{1}{10}$
(C) $\frac{2}{5}$ (D) $\frac{3}{2}$
53. A student scored 30% in an exam. He needs 10% more of his marks to pass the exam. What is the pass percentage?
- (A) 33% (B) 35%
(C) 40% (D) 50%
54. A person invested a certain amount at a rate 8% simple interest for 2 years. If he invested the same amount compounded annually for 2 years, then the difference between the interest amounts would be 5% of the invested amount. Find the rate of compound interest.
- (A) 8.5% (B) 10%
(C) 10.6% (D) 12%
55. Marks obtained in English and Science exams are in the ratio 3 : 2 and Science and History are in the ratio 3 : 5. Find the highest mark, if the average mark is 25.
- (A) 15 (B) 30
(C) 35 (D) 45
56. If 6th term of an arithmetic progression is 12, what is the sum of 1st 11 terms of that AP?
- (A) 123 (B) 132
(C) 231 (D) Data inadequate
57. A wooden article is made by scooping out hemisphere of radius r from each end of a solid cylinder with radius r and height h . What is the surface area of the article?
- (A) $2\pi rh + 4\pi r^2$ (B) $2\pi rh - 4\pi r^2$
(C) $2\pi rh - 2\pi r^2$ (D) $2\pi rh + 2\pi r^2$

51. ഒരു നാലക്ക സംഖ്യയായ $1A4B$ യുടെയും ഒരു അക്ക സംഖ്യയായ B യുടെയും ഗുണനഫലം $8A2B$ ആണ്. A എന്ന അക്കത്തിന്റെ മൂല്യം എന്താണ്?
- (A) 4 (B) 5
(C) 6 (D) 7
52. $\frac{1}{2 \times 3} + \frac{1}{3 \times 4} + \frac{1}{4 \times 5} + \frac{1}{5 \times 6} + \dots + \frac{1}{9 \times 10} = ?$
- (A) $\frac{1}{2}$ (B) $\frac{1}{10}$
(C) $\frac{2}{5}$ (D) $\frac{3}{2}$
53. ഒരു വിദ്യാർത്ഥി ഒരു പരീക്ഷയിൽ 30% മാർക്ക് നേടി. പരീക്ഷ പാസാകാൻ വിദ്യാർത്ഥിക്ക് 10% കൂടുതൽ മാർക്ക് ആവശ്യമാണ്. വിജയശതമാനം എത്രയാണ്?
- (A) 33% (B) 35%
(C) 40% (D) 50%
54. ഒരാൾ ഒരു നിശ്ചിത തുക 8% സാധാരണ പലിശ നിരക്കിൽ 2 വർഷത്തേക്ക് നിക്ഷേപിച്ചു. അതേ തുക വാർഷികമായി 2 വർഷത്തേക്ക് കോമ്പൗണ്ട് ചെയ്താൽ, പലിശ തുകകൾ തമ്മിലുള്ള വ്യത്യാസം നിക്ഷേപിച്ച തുകയുടെ 5% ആയിരിക്കും. കോമ്പൗണ്ട് പലിശ നിരക്ക് കണ്ടെത്തുക.
- (A) 8.5% (B) 10%
(C) 10.6% (D) 12%
55. ഇംഗ്ലീഷ്, സയൻസ് പരീക്ഷകളിൽ ലഭിച്ച മാർക്ക് 3 : 2 എന്ന അനുപാതത്തിലും സയൻസ്, ചരിത്രം എന്നിവ 3 : 5 എന്ന അനുപാതത്തിലുമാണ്. ശരാശരി മാർക്ക് 25 ആണെങ്കിൽ ഏറ്റവും ഉയർന്ന മാർക്ക് കണ്ടെത്തുക.
- (A) 15 (B) 30
(C) 35 (D) 45
56. ഒരു ഗണിത പുരോഗതിയുടെ 6-ാമത്തെ പദം 12 ആണെങ്കിൽ, ഒരു ഗണിത പുരോഗതിയുടെ ആദ്യത്തെ 11 പദങ്ങളുടെ തുക എത്ര?
- (A) 123 (B) 132
(C) 231 (D) ഡാറ്റ അപര്യാപ്തമാണ്
57. ഒരു മരവസ്തു നിർമ്മിക്കുന്നത്, ആരം r ഉം ഉയരം h ഉം ഉള്ള ഒരു വര സിലിണ്ടറിന്റെ ഓരോ അറ്റത്തുനിന്നും ആരം r ഉള്ള അർദ്ധഗോളത്തെ എടുത്ത് ഉപയോഗിച്ചാണ്. വസ്തുവിന്റെ ഉപരിതല വിസ്തീർണ്ണം എന്താണ്?
- (A) $2\pi rh + 4\pi r^2$ (B) $2\pi rh - 4\pi r^2$
(C) $2\pi rh - 2\pi r^2$ (D) $2\pi rh + 2\pi r^2$

048/2026

58. A can construct the basement of building in 20 days. B can do the same work in 30 days and C can do the work in 60 days. How many days required to construct the basement if A, B and C worked together?
- (A) 13 (B) 11
(C) 12 (D) 10
59. A car travels 120 km with speed 80 km/h, next 110 km at 110 km/h and final 90 km at 60 km/h. What is the average speed of the car?
- (A) 85 km/h (B) 82.5 km/h
(C) 80 km/h (D) 90 km/h
60. $\sqrt[3]{ab} \sqrt[6]{a^4b^4} = \underline{\hspace{2cm}}$.
- (A) ab (B) $\sqrt[3]{a^5b^5}$
(C) $\sqrt[6]{a^5b^5}$ (D) $\sqrt[9]{a^5b^5}$
61. AB, DE, HI, MN, ____
- (A) OP (B) QR
(C) ST (D) UV
62. A girl starts from point A, walks 4 m East, 3 m North, 4 m West and 3 m South. Where is she now?
- (A) 4 m East of A
(B) At A
(C) 3 m North of A
(D) 1 m South of A
63. Book : Knowledge :: Food : ?
- (A) Hunger (B) Energy
(C) Taste (D) Health
64. Find the odd one out :
- (A) bit (B) byte
(C) nibble (D) kilobyte

58. A യ്ക്ക് കെട്ടിടത്തിന്റെ ബേസ്മെന്റ് 20 ദിവസം കൊണ്ട് നിർമ്മിക്കാൻ കഴിയും. B യ്ക്ക് അതേ ജോലി 30 ദിവസം കൊണ്ടും C യ്ക്ക് ആ ജോലി 60 ദിവസം കൊണ്ടും ചെയ്യാൻ കഴിയും. A, B, C എന്നിവർ ഒരുമിച്ച് പ്രവർത്തിച്ചാൽ ബേസ്മെന്റ് നിർമ്മിക്കാൻ എത്ര ദിവസം വേണം?
- (A) 13 (B) 11
(C) 12 (D) 10
59. ഒരു കാർ 80 കി.മീ./മ. വേഗതയിൽ 120 കി.മീ. സഞ്ചരിക്കുന്നു, അടുത്ത 110 കി.മീ./മ. വേഗതയിൽ 110 കി.മീ. സഞ്ചരിക്കുന്നു, അവസാന 90 കി.മീ. 60 കി.മീ./മ. വേഗതയിൽ സഞ്ചരിക്കുന്നു. കാറിന്റെ ശരാശരി വേഗത എത്രയാണ്?
- (A) 85 കി.മീ./മ. (B) 82.5 കി.മീ./മ.
(C) 80 കി.മീ./മ. (D) 90 കി.മീ./മ.
60. $\sqrt[3]{ab} \sqrt[6]{a^4b^4} = \underline{\hspace{2cm}}$
- (A) ab (B) $\sqrt[3]{a^5b^5}$
(C) $\sqrt[6]{a^5b^5}$ (D) $\sqrt[9]{a^5b^5}$
61. AB, DE, HI, MN, _____
- (A) OP (B) QR
(C) ST (D) UV
62. ഒരു പെൺകുട്ടി A പോയിന്റിൽ നിന്ന് ആരംഭിച്ച് 4 മീറ്റർ കിഴക്കും 3 മീറ്റർ വടക്കും 4 മീറ്റർ പടിഞ്ഞാറും 3 മീറ്റർ തെക്കും നടക്കുന്നു. അവൾ ഇപ്പോൾ എവിടെയാണ്?
- (A) A യിൽ നിന്ന് 4 മീറ്റർ കിഴക്ക്
(B) A യിൽ
(C) A യിൽ നിന്ന് 3 മീറ്റർ വടക്ക്
(D) A യിൽ നിന്ന് 1 മീറ്റർ തെക്ക്
63. പുസ്തകം : അറിവ് :: ഭക്ഷണം : ?
- (A) വിശപ്പ് (B) ഊർജ്ജം
(C) രുചി (D) ആരോഗ്യം
64. ഒറ്റയാനെ കണ്ടെത്തുക :
- (A) ബിറ്റ് (B) ബൈറ്റ്
(C) നിബിൾ (D) കിലോബൈറ്റ്

048/2026

65. If MATH = 42, LOGIC = 61 then DATA = ?

- | | |
|--------|--------|
| (A) 38 | (B) 40 |
| (C) 42 | (D) 44 |

66. D is the brother A, D is the son of C, B is C's father. What is A of B?

- (A) Grand Father
- (B) Grandson
- (C) Grand Daughter
- (D) None of these

67. A direction pole was on the crossing. Due to an accident, the pole turned in such a manner that the pointer which was showing East started showing South. Based on the new pointer Ramesh went to the West. In what direction was he actually travelling?

- | | |
|-----------|-----------|
| (A) South | (B) East |
| (C) West | (D) North |

68. If 15th August 2026 was Monday, what day of the week was on 25th December 2026?

- (A) Tuesday
- (B) Sunday
- (C) Wednesday
- (D) Thursday

69. Find the digit in the unit place of $61^{23} * 14^9 * 127^{18} =$

- | | |
|-------|-------|
| (A) 1 | (B) 8 |
| (C) 4 | (D) 6 |

70. 112, 115, 125, 140, ?

- | | |
|---------|---------|
| (A) 165 | (B) 168 |
| (C) 167 | (D) 166 |

048/2026

65. MATH = 42, LOGIC = 61 ആണെങ്കിൽ DATA = ?

- (A) 38 (B) 40
(C) 42 (D) 44

66. A യുടെ സഹോദരൻ D, C യുടെ മകനാണ് D, C യുടെ പിതാവാണ് B. B യുടെ ആരാണ് A?

- (A) മുത്തച്ഛൻ (B) ചെറുമകൻ
(C) ചെറുമകൾ (D) ഇവരൊന്നുമല്ല

67. ക്രോസിംഗിൽ ഒരു ദിശാസൂചന തൂൺ ഉണ്ടായിരുന്നു. ഒരു അപകടം കാരണം, കിഴക്ക് കാണിക്കുന്ന പോയിന്റർ തെക്ക് കാണിക്കുന്ന തരത്തിൽ തൂൺ തിരിഞ്ഞു. പുതിയ പോയിന്റർ അനുസരിച്ച് രമേശ് പടിഞ്ഞാറോട്ട് പോയി. യഥാർത്ഥത്തിൽ അദ്ദേഹം ഏത് ദിശയിലാണ് സഞ്ചരിച്ചത്?

- (A) തെക്ക് (B) കിഴക്ക്
(C) പടിഞ്ഞാറ് (D) വടക്ക്

68. 2026 ഓഗസ്റ്റ് 15 തിങ്കളാഴ്ച ആണെങ്കിൽ, 2026 ഡിസംബർ 25 ഏത് ദിവസമാണ്?

- (A) ചൊവ്വാഴ്ച
(B) ഞായറാഴ്ച
(C) ബുധനാഴ്ച
(D) വ്യാഴാഴ്ച

69. $61^{23} * 14^9 * 127^{18}$ -ന്റെ യൂണിറ്റ് സ്ഥാനത്തെ അക്കം കണ്ടെത്തുക :

- (A) 1 (B) 8
(C) 4 (D) 6

70. 112, 115, 125, 140, ?

- (A) 165 (B) 168
(C) 167 (D) 166

71. Identify the type of sentence :
Please forward the signed agreement before the deadline.
(A) Assertive (B) Imperative
(C) Interrogative (D) Exclamatory
72. Choose the correct article :
She submitted _____ detailed proposal for curriculum reform.
(A) a (B) an
(C) the (D) no article
73. Choose the correct verb form :
Every member of the review committee _____ required to sign the attendance sheet.
(A) are (B) were
(C) is (D) have
74. Choose the correct question tag :
Most candidates attended the orientation session, _____?
(A) did they (B) didn't they
(C) do they (D) don't they
75. Identify the correct sentence :
(A) The officer avoided to answer the query directly.
(B) The officer avoided answer the query directly.
(C) The officer avoided answering the query directly.
(D) The officer avoided for answering the query directly.
76. Fill in the blank with the suitable tense of the verb in brackets :
I _____ to a movie yesterday.
(A) went (B) had gone
(C) am going (D) had been going
77. Choose the correct option :
If it rained, we _____ postpone the match.
(A) will (B) shall
(C) would (D) will have
78. Choose a suitable preposition to fill the blank :
This text is usually prescribed _____ the undergraduate level.
(A) in (B) at
(C) by (D) upon
79. Which degree of comparison does the adjective "good" denote in this sentence?
"This watch is not as good as that one."
(A) Positive (B) Comparative
(C) Superlative (D) All of the above
80. Complete the sentence choosing the suitable word :
No sooner did I get into the bus, _____ it began to rain.
(A) though (B) that
(C) then (D) than

048/2026

81. Pick out the antonym of the underlined word :

The thief's response was impulsive rather than thoughtful.

- | | |
|------------|----------------|
| (A) sudden | (B) deliberate |
| (C) hasty | (D) emotional |

82. Fill up using the appropriate word from the brackets :

A _____ of lions was sitting on the rock.

- | | |
|-----------|-----------|
| (A) herd | (B) pride |
| (C) troop | (D) flock |

83. Fill up the blank with the correct phrasal verb.

The teacher asked the students to _____ the assignment before Friday.

- | | |
|-------------|----------------|
| (A) hand in | (B) look after |
| (C) turn up | (D) put off |

84. Replace the word underlined with its synonym.

The student was diligent in his studies.

- | | |
|------------------|----------|
| (A) careless | (B) lazy |
| (C) hard working | (D) slow |

85. Pick out the correct prefix to get the opposite of the word organize.

- | | |
|---------|---------|
| (A) mis | (B) un |
| (C) dis | (D) non |

86. Which word means "having practical knowledge or skill"?

- | | |
|-----------------|---------------|
| (A) Ingenious | (B) Ingenuous |
| (C) Intelligent | (D) Ignorant |

87. What does the idiom "To bell the cat" mean?

- | |
|---|
| (A) To warn others of danger |
| (B) To undertake a risky task for the common good |
| (C) To act foolishly |
| (D) To make a loud complaint |

88. What is the expansion of "UNESCO"?

- | |
|--|
| (A) United Nations Educational, Scientific and Cultural Organization |
| (B) United Nations Economic and Social Council Organization |
| (C) Universal Network of Education, Science and Culture Organization |
| (D) United Nations Environmental and Scientific Council Organization |

89. What is the one-word substitute for "One who walks in sleep"?

- | | |
|---------------|------------------|
| (A) Insomniac | (B) Somnambulist |
| (C) Dreamer | (D) Nocturnal |

90. What does "vox populi" mean?

- | |
|--|
| (A) Voice of the judge |
| (B) Voice of the people / public opinion |
| (C) Voice of law |
| (D) Secret voice |

048/2026

91. നീരദം എന്ന പദത്തിന്റെ ശരിയായ അർത്ഥമേത്?
- (A) വെള്ള നിറമുള്ളത് (B) വെള്ളമില്ലാത്തത്
- (C) വെള്ളി (D) മേഘം
92. ഏറ്റവും ശരിയായ വാക്യം ഏത്?
- (A) ഒരു ദശാബ്ദമായി തുടർന്നുപോരുന്ന ഈ സമ്പ്രദായം
- (B) ഒരു ദശാബ്ദമായി തുടരുന്ന ഈ സമ്പ്രദായം
- (C) ഒരു ദശാബ്ദക്കാലമായി തുടർന്നുപോരുന്ന ഈ സമ്പ്രദായം
- (D) ഒരു ദശാബ്ദമായി തുടർന്നുകൊണ്ടിരിക്കുന്ന ഈ സമ്പ്രദായം
93. Your presence is requested at the annual general meeting - ഉചിതമായ പരിഭാഷ ഏത്?
- (A) വാർഷികപൊതുയോഗത്തിൽ നിങ്ങളുടെ സാന്നിധ്യം അഭ്യർത്ഥിക്കപ്പെടുന്നു
- (B) നിങ്ങളുടെ സാന്നിധ്യം വാർഷികപൊതുയോഗത്തിന് അപേക്ഷിക്കപ്പെടുന്നു
- (C) താങ്കളുടെ സാന്നിധ്യം വാർഷികപൊതുയോഗത്തിന് ആവശ്യപ്പെട്ടുകൊള്ളുന്നു
- (D) വാർഷികപൊതുയോഗത്തിന് നിങ്ങളെ ക്ഷണിക്കുന്നു
94. അലംഘനീയം എന്ന ഒറ്റപ്പദത്തിന്റെ അർത്ഥം എന്ത്?
- (A) ലംഘിക്കാനാകാത്ത (B) ലംഘിക്കാവുന്ന
- (C) ലംഘിച്ചിരിക്കേണ്ട (D) ലംഘിക്കപ്പെട്ട
95. കൂട്ടത്തിൽപ്പെടാത്ത ചൊല്ലേത്?
- (A) എല്ലാമുറിയെ പണിയെടുത്താൽ പല്ലാമുറിയെ തിന്നാം
- (B) ആഴത്തിൽ ഉഴുതാൽ പത്തായം നിറയും
- (C) മുതലക്കുഞ്ഞിനെ നീന്തൽ പഠിപ്പിക്കേണ്ട
- (D) പരിശ്രമശാലിക്ക് പർവ്വതവും ഒരു കളിമൺ കട്ട

048/2026

96. ആഖ്യാനഭേദം - പിരിച്ചെഴുതുന്നതെങ്ങനെ?

- (A) ആഖ്യാനവും ഭേദവും
- (B) ആഖ്യാനത്തിന്റെ ഭേദം
- (C) ആഖ്യാനമാകുന്ന ഭേദം
- (D) ആഖ്യാനത്തിന്റെ അഭേദം

97. അമ്പ് എന്ന വാക്കിന്റെ സമാനാർത്ഥം ഉൾക്കൊള്ളാത്ത പദമേത്?

- (A) വിശിഖം
- (B) പത്രി
- (C) ആശുഗം
- (D) തുണീരം

98. മരത്തെ എന്ന പദം പിരിച്ചെഴുതുന്നത് എങ്ങനെ?

- (A) മരം + എ
- (B) മര + തെ
- (C) മരം + ത്തെ
- (D) മര + എ

99. ചുവടെ പറയുന്നവയിൽ ശരിയായ ജോഡികൾ കണ്ടെത്തുക

- (i) വിദ്വാൻ - വിദ്വാനി
- (ii) ലേഖകൻ - ലേഖകി
- (iii) വഞ്ചകൻ - വഞ്ചകി
- (iv) യശസ്വി - യശസ്വിനി

- (A) (i), (ii) ശരി
- (B) (ii), (iv) ശരി
- (C) (iii), (iv) ശരി
- (D) (ii), (iii) ശരി

100. കൂട്ടത്തിൽ ചേരാത്ത പദം ഏത്?

- (A) വൈദ്യർ
- (B) ഭാഗവതർ
- (C) അധ്യാപകർ
- (D) ജ്യോത്സ്യർ

Space for Rough Work

Space for Rough Work

048/2026

ചോദ്യ പുസ്തക
അക്ഷര കോഡ്

A

ചോദ്യ പുസ്തക
ക്രമ നമ്പർ

ചോദ്യങ്ങളുടെ ആകെ എണ്ണം : 100

സമയം : 1 മണിക്കൂർ 15 മിനിട്ട്

പരമാവധി മാർക്ക് : 100

ഉദ്യോഗാർത്ഥികൾക്കുള്ള നിർദ്ദേശങ്ങൾ

1. ചോദ്യ കടലാസ്സ് നൽകുന്നത് ചോദ്യ പുസ്തക രൂപത്തിലാണ്. A, B, C, D എന്നീ നാല് അക്ഷര കോഡുകളിലുള്ള ചോദ്യ പുസ്തകങ്ങളാണ് നൽകുന്നത്.
2. ചോദ്യ പുസ്തകത്തിന്റെ മുകളിൽ ഇടത് വശത്ത് പ്രത്യേക കോളത്തിൽ ചോദ്യ പുസ്തക അക്ഷര കോഡ് അച്ചടിച്ചിട്ടുണ്ട്.
3. ഓരോ ഉദ്യോഗാർത്ഥിക്കും നൽകിയിട്ടുള്ള ചോദ്യ പുസ്തക അക്ഷര കോഡ് അവരുടെ പരീക്ഷാ ഹാളിലെ ഇരിപ്പിടത്തിൽ രേഖപ്പെടുത്തിയിരിക്കും.
4. നിങ്ങൾക്കനുവദിച്ചിരിക്കുന്ന അക്ഷര കോഡിൽ നിന്നും വ്യത്യസ്തമായ കോഡിലുള്ള ചോദ്യ പുസ്തകമാണ് ലഭിക്കുന്നതെങ്കിൽ അത് ഉടൻ ഇൻവിജിലേറ്ററുടെ ശ്രദ്ധയിൽപ്പെടുത്തേണ്ടതാണ്.
5. ചോദ്യ പുസ്തക ക്രമ നമ്പർ പുറംചട്ടയുടെ വലതുവശത്ത് മുകളറ്റത്തായി ചേർത്തിട്ടുണ്ട്. ക്രമ നമ്പർ ഇല്ലാത്ത ചോദ്യ പുസ്തകമാണ് നിങ്ങൾക്ക് ലഭിക്കുന്നതെങ്കിൽ അതേ അക്ഷര കോഡിലുള്ള ചോദ്യ പുസ്തകം മാറ്റി വാങ്ങുക.
6. ചോദ്യ പുസ്തകം വലതു മാർജിനിൽ മദ്ധ്യ ഭാഗത്തായി സീൽ ചെയ്തിരിക്കും. ഉത്തരമെഴുതാനുള്ള അനുമതി ലഭിച്ചാലല്ലാതെ ചോദ്യ പുസ്തകം തുറക്കാൻ പാടില്ല.
7. പരീക്ഷ തുടങ്ങിയാലുടൻ ഉദ്യോഗാർത്ഥി തനിക്ക് ലഭിച്ചിരിക്കുന്ന ചോദ്യ പുസ്തകത്തിൽ 100 ചോദ്യങ്ങളും ക്രമമായി ഉണ്ടോ എന്ന് പരിശോധിക്കേണ്ടതാണ്. ചോദ്യ പുസ്തകത്തിൽ അച്ചടിക്കാത്തതോ, കീറിയതോ, വിട്ടുപോയതോ ആയ പേജുകൾ ഉണ്ടാകില്ല; അഥവാ ഉണ്ടെങ്കിൽ അക്കാര്യം ഇൻവിജിലേറ്ററുടെ ശ്രദ്ധയിൽ കൊണ്ടുവരികയും അതേ അക്ഷര കോഡിലുള്ള പൂർണ്ണമായ ചോദ്യ പുസ്തകം മാറ്റി വാങ്ങുകയും ചെയ്യേണ്ടതാണ്. ഇത് ഏറ്റവും പ്രധാനപ്പെട്ടതാണ്.
8. ഈ ചോദ്യപേപ്പറിലെ 1 മുതൽ 70 വരെയുള്ള ചോദ്യങ്ങൾ ഇംഗ്ലീഷിലും ഔദ്യോഗിക ഭാഷയിലും (മലയാളം) ആയി അച്ചടിച്ചിരിക്കുന്നു. ഈ ചോദ്യങ്ങളുടെ അർത്ഥം, തർജ്ജമ എന്നിവ സംബന്ധിച്ച സംശയങ്ങൾക്ക് ഇംഗ്ലീഷ് മാധ്യമത്തിലുള്ള ചോദ്യങ്ങളാണ് ആധാരമാക്കുന്നത്.
9. ചോദ്യ പുസ്തകത്തിന്റെ അവസാന പേജിനു തൊട്ടുമുമ്പ് ഒന്നും എഴുതാത്ത രണ്ട് പേജുകൾ ചേർത്തിട്ടുണ്ട്. ഇത് ഉത്തരം കണ്ടുപിടിക്കുന്നതിനുള്ള കുറിപ്പുകൾക്കായി ഉപയോഗിക്കാവുന്നതാണ്.
10. ഉത്തരങ്ങൾ രേഖപ്പെടുത്താൻ ആരംഭിക്കുന്നതിന് മുമ്പ് ഉത്തരക്കടലാസിന്റെ മറുപുറത്തുള്ള നിർദ്ദേശങ്ങൾ ശ്രദ്ധാപൂർവ്വം വായിക്കുക.
11. ശരിയുത്തരം ഉൾപ്പെടെ ഓരോ ചോദ്യത്തിനും (A), (B), (C), (D) എന്ന നാല് ഉത്തരങ്ങൾ തന്നിരിക്കും. ശരിയുത്തരം തെരഞ്ഞെടുത്ത് ഒ.എം.ആർ. ഉത്തരക്കടലാസിൽ ബന്ധപ്പെട്ട ചോദ്യ നമ്പറിന് നേരെയുള്ള ശരിയുത്തരം സൂചിപ്പിക്കുന്ന കുമിള (ബബിൾ) മാത്രം നീലയോ കറുപ്പോ ബാൾ പോയിന്റ് പേന ഉപയോഗിച്ച് കറുപ്പിക്കുക.
12. ഓരോ ശരിയുത്തരത്തിനും ഒരു മാർക്ക് ലഭിക്കുകയും ഓരോ തെറ്റുത്തരത്തിനും മാർക്ക് 1/3 നഷ്ടമാവുകയും ചെയ്യും. ഉത്തരം രേഖപ്പെടുത്താത്ത ചോദ്യങ്ങൾക്ക് മാർക്ക് നഷ്ടമാവുകയില്ല.
13. പരീക്ഷാസമയം കഴിയുന്നതിന് മുമ്പോ, ഉത്തരക്കടലാസ് ഇൻവിജിലേറ്ററെ ഏൽപ്പിക്കാതെയോ ഒരു ഉദ്യോഗാർത്ഥിയും പരീക്ഷാഹാൾ വിട്ട് പുറത്തുപോകാൻ പാടില്ല.
14. നിർദ്ദേശങ്ങൾ കർശനമായി പാലിക്കേണ്ടതാണ്. പരീക്ഷയിൽ ക്രമക്കേട് നടത്തുകയോ അതിനുള്ള ശ്രമം നടത്തുകയോ ചെയ്യുന്ന ഉദ്യോഗാർത്ഥികളെ അയോഗ്യരായി പ്രഖ്യാപിക്കുന്നതാണ്.

**FINAL ANSWER KEY****Question Paper Code:48/2026****Question Paper Medium:English**

Category Code:017/2025,187/2025,188/2025,221/2025,269/2025,382/2025,383/2025,446/2025,
Name Of Post & Department:Special Branch Asst, Excise Inspector, SI of Police, Assistant, Junior
Date Of Test:16-May-2026

QUESTION BOOKLET ALPHA CODE				
Q No.	A	B	C	D
1	A	B	D	D
2	B	D	A	B
3	D	A	B	A
4	C	A	B	D
5	A	B	D	C
6	B	D	C	A
7	D	C	A	B
8	C	A	B	B
9	A	B	C	A
10	B	C	A	C
11	C	D	D	A
12	A	D	A	C
13	D	A	C	A
14	D	C	A	D
15	A	A	D	D
16	D	C	C	X
17	A	C	X	D
18	C	X	D	A
19	C	D	A	C
20	X	A	C	C
21	B	D	C	B
22	A	C	B	B
23	D	B	B	A
24	C	B	A	D
25	B	A	D	C
26	B	B	X	B
27	B	X	B	B
28	B	B	B	B
29	X	B	B	B
30	B	B	B	X
31	B	C	B	C
32	C	B	C	B
33	B	A	A	A
34	A	A	B	B
35	A	B	A	A
36	D	A	A	A
37	A	A	D	D
38	A	D	A	A
39	C	A	C	A
40	A	C	A	C
41	B	C	B	D
42	D	B	D	B
43	C	D	B	D
44	B	B	D	C
45	D	D	C	B
46	D	X	C	B
47	A	C	B	D
48	X	B	D	A
49	C	D	A	X
50	B	A	X	C

QUESTION BOOKLET ALPHA CODE				
Q No.	A	B	C	D
51	D	A	B	B
52	C	B	B	D
53	A	B	D	C
54	B	D	C	A
55	B	C	A	B
56	B	D	C	A
57	A	C	A	B
58	D	A	B	A
59	C	B	A	D
60	A	A	D	C
61	C	B	X	X
62	B	X	X	C
63	B	X	C	B
64	X	C	B	B
65	X	B	B	X
66	D	B	D	D
67	D	D	D	D
68	B	D	D	D
69	D	D	D	B
70	D	D	B	D
71	B	C	B	C
72	A	B	C	B
73	C	C	B	A
74	B	B	A	C
75	C	A	C	B
76	A	B	A	D
77	C	A	D	A
78	B	D	A	C
79	A	A	C	B
80	D	C	B	A
81	B	A	C	C
82	B	C	C	B
83	A	C	B	B
84	C	B	B	A
85	C	B	A	C
86	A	A	B	B
87	B	B	B	A
88	A	B	A	B
89	B	A	B	A
90	B	B	A	B
91	D	A	A	C
92	B	A	C	D
93	A	C	D	B
94	A	D	B	A
95	C	B	A	A
96	B	A	C	C
97	D	C	C	B
98	A	C	B	D
99	C	B	D	A
100	C	D	A	C

'X' denotes deletion

Approved For Publication

Sd/-

Section officer